
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  НАЗЫВАЕВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

     
 
от  02.05.2024                                                                                                   № 179
  

г. Называевск 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

О мерах по организации оздоровления, отдыха и временной занятости 

несовершеннолетних в летний период 2024 года 

 

 В соответствии с Постановлением Правительства Омской области от 13 

ноября 2019 года  № 49-п «Об обеспечении отдыха, оздоровления и 

временной занятости несовершеннолетних на территории Омской области»,  

в целях создания необходимых условий для организации и проведения 

оздоровления, отдыха и временной занятости несовершеннолетних, 

социальной поддержки детей, проживающих в Называевском 

муниципальном районе, Администрация муниципального района  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 



1. Утвердить состав муниципальной межведомственной комиссии по 

организации оздоровления, отдыха и занятости несовершеннолетних 

согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

 

 2.   Утвердить Порядок организации и обеспечения отдыха и 

оздоровления несовершеннолетних вНазываевском муниципальном районе 

Омской области в 2024 году согласно приложению № 2 к настоящему 

постановлению. 

 

3. И.о. председателю Комитета по образованию Называевского 

муниципального района (Хреновой Е.В.), директору МБУ «ДОЛ «Берёзка» 

(Куц А.В.), руководителям общеобразовательных организаций: 

- провести необходимую подготовку лагерей с дневным пребыванием 

детей, МБУ «ДОЛ Берёзка»   в период летних каникул к приему детей в 

соответствии с требованиями законодательства, предписаниями надзорных 

органов; 

- обеспечить комплектование лагерей с дневным пребыванием детей  и 

МБУ «ДОЛ «Берёзка» квалифицированными педагогическими кадрами; 

- обеспечить подбор поставщиков продовольственного сырья и 

пищевых продуктов; 

- обеспечить организацию оздоровления и отдыха в лагерях с дневным 

пребыванием детей на базе 15 образовательных организаций;  

- провести оздоровление   740  обучающихся в возрасте от 6,5 до 17 лет 

включительно. Работу лагерей с дневным пребыванием детей организовать в  

период с 04.06. по 10.07.2024 г.; 

- провести оздоровление  430 несовершеннолетних в МБУ «ДОЛ 

«Берёзка»   в течение четырех сезонов  с минимальной наполняемостью    130   

детей в каждом. Продолжительность первого сезона 21 день, второго и 

третьего – 14 дней каждый, четвертого - 10 дней. Открыть первый сезон 

МБОУ «ДОЛ «Березка» с  04 июня 2024 года; 

 



 - обеспечить отдых и оздоровление детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения  родителей; 

- обеспечить реализацию мер по профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних, уделить особое внимание 

организации оздоровления и отдыха несовершеннолетних, находящихся в 

трудной жизненной ситуации; 

- принять меры по организации полноценного питания, подготовке и 

подбору квалифицированного персонала на пищеблоки; 

- обеспечить безопасные условия при нахождении детей в 

организациях отдыха детей и их оздоровления. 

 

4. Комитету по делам молодёжи, физической культуры и спорта 

(Кодаков Е. Н.),  КУ «Назывевскиймежпоселенческий центр по работе с 

молодежью» (Клевакина И.В.): 

          - организовать работу по трудоустройству несовершеннолетних, 

состоящих на различных видах учета; 

 - организовать физкультурно-оздоровительную работу  в лагерях с 

дневным пребыванием детей. 

 

 5. Бюджетному учреждению культуры Называевского муниципального 

района «Культура» (Иванова Л.Н.): 

- организовать подготовку и проведение досуговых мероприятий для 

организованных групп несовершеннолетних, а также в МБУ «ДОЛ 

«Берёзка»; 

- обеспечить участие в конкурсах, фестивалях, концертах и других 

мероприятиях творчески одарённых детей и подростков.    

 

 6. Рекомендовать:  главному врачу БУЗ Омской области «Называевская 

ЦРБ» (Чугунов В.А.): 

- обеспечить прохождение сотрудниками медицинских осмотров; 



- обеспечить проведение профилактических прививок работникам 

организаций отдыха детей и их оздоровления, подлежащих вакцинации в 

соответствии с национальным календарем профилактических прививок и 

календарем профилактических прививок по эпидемиологическим 

показаниям, совместно с Комитетом по делам молодёжи, физической 

культуры и спорта, общеобразовательными организациями и учреждениями 

культуры провести мероприятия по профилактике наркомании, алкоголизма, 

СПИДа. 

 

 7. Утвердить полную стоимость путевки на 2024 год: 

 - в МБУ «ДОЛ «Берёзка» в  размере      16 506,00 руб. при 

продолжительности смены 21 день, 11 004,00 руб.  при продолжительности 

смены 14 дней и  7 860,00 руб. при продолжительности смены 10 дней; 

 -  в лагерях с дневным пребыванием детей в размере 2 766,96 руб. 

 8. Установить, что за счет средств областного бюджета осуществляется 

частичная оплата путевки в МБУ «ДОЛ «Берёзка» для детей в возрасте от 7 

до 17 лет включительно, работников государственных и муниципальных 

организаций, государственных и муниципальных унитарных предприятий, 

организаций агропромышленного комплекса: 

 -  при продолжительности смены 21 день оплата путевки за счет 

средств областного бюджета составляет 12 264,00 руб., родительская доплата 

составляет 4 242,00 руб.  

 - при продолжительности смены 10 дней оплата путевки за счет 

средств областного бюджета -   5 840,00 руб., родительская доплата – 2 

020,00 руб.  

 - при продолжительности смены 14 дней оплата путевки за счет 

средств областного бюджете – 8176,00 руб., родительская доплата – 2 828,00 

руб.  

В лагерях с дневным пребыванием детей за счет средств областного 

бюджета осуществляется частичная оплата стоимости питания  в размере 

2 016 руб., Родительская доплата в размере 750,96 руб. 



 9. Направить настоящее постановление в редакцию газеты «Наша 

Искра» для  опубликования. 

 

 10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на   

заместителя Главы Называевского муниципального района Яблонских О.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

               Глава  

муниципального района                                                 С.А. Доценко 


